

Số: /BC- UBND

Yên Hòa, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác giáo dục năm học 2022 - 2023

Năm học 2022 - 2023 là năm học tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-TW ngày 04/11/2013 của BCH TW Đảng khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện, giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”. Là năm thứ 3 thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng bộ xã Yên Hòa lần thứ XXIII nhiệm kỳ 2020-2025, hướng tới mục tiêu đổi mới căn bản và toàn diện nền giáo dục theo hướng chuẩn hóa và xã hội hóa đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” tập chung nâng cao chất lượng toàn diện, từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế- xã hội ở địa phương.

Được sự chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy – HĐND – UBND xã Yên Hòa, sự hướng dẫn của phòng giáo dục huyện Yên Mô, sự phối kết hợp của các ban ngành đoàn thể, của các tầng lớp phụ huynh và sự nỗ lực phấn đấu của các nhà trường, năm học 2022-2023 ngành giáo dục xã nhà đã đạt được những kết quả nổi bật cụ thể như sau:

I. Những kết quả đạt được năm học 2022 - 2023

1. Về cơ sở vật chất:

Trong năm học qua công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia được đặc biệt quan tâm cùng với sự hỗ trợ của cấp trên, UBND xã Yên Hòa đã đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị học tập theo hướng chuẩn quốc gia, tích cực hoàn thành mục tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Yên Hòa lần thứ XXIII đã đề ra. Đến nay đã có 3/3 trường công nhận đạt chuẩn quốc gia. Cũng cố và duy trì trường chuẩn quốc gia mức độ 2 của Trường Tiểu Học, THCS học cơ sở, trường Mầm Non đạt chất lượng giáo dục cấp độ 2 và chuẩn quốc gia mức độ 1.

Quy mô trường lớp được tăng cường và tiếp tục được duy trì ổn định, đáp ứng nhu cầu dạy và học nhất là đối với trường mầm non, duy trì phổ cập giáo dục mầm non cho

trẻ em 5 tuổi, tiếp tục củng cố vững chắc phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục trung học cơ sở góp phần quan trọng nâng cao dân trí cho cộng đồng.

2. Về chất lượng dạy và học :

- Các trường học thường xuyên thực hiện tốt việc đổi mới phương pháp dạy và học công tác nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện được giữ vững, chất lượng giáo dục văn hóa có những chuyển biến tích cực, tỷ lệ học sinh xếp loại khá, giỏi tăng vững chắc ở cả hai cấp học, công tác bồi dưỡng học sinh giỏi được đặc biệt quan tâm, các trường học đã coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng trong năm học, tiếp tục tổ chức tham gia tốt các cuộc thi đảm bảo chất lượng.

- Đối với cấp học mầm non: Toàn trường có 23 lớp với 572 cháu. Trong đó:

+ Nhà trẻ: Có 8 lớp huy động được 158/264 cháu trong độ tuổi đạt 65,4% dân số độ tuổi, hoàn thành 100% kế hoạch. So với đầu năm tăng 48 cháu, so với cùng kỳ năm trước giảm 6 cháu.

+ Mẫu giáo 15 lớp với 414/432 cháu đạt 99,7% DSĐT và đạt 99,7% kế hoạch, so với cùng kỳ năm trước giảm 11 cháu..

Có 23/23 nhóm trẻ, lớp mẫu giáo thực hiện chương trình giáo dục mầm non đạt 100%. 414/414 cháu mẫu giáo được giáo dục dinh dưỡng sức khỏe, giáo dục kỹ năng sống thông qua các hoạt động giáo dục trong ngày.

Năm học 2022 – 2023 nhà trường đã chỉ đạo làm tốt công tác nuôi dưỡng, vệ sinh, chăm sóc, giáo dục và phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong trường học cụ thể.

** Nuôi dưỡng, chăm sóc.*

Duy trì 3 bếp nuôi bán trú, tổ chức 23/23 nhóm lớp Có 545/572 cháu được ăn bán trú tại trường đạt 95,2% so với tổng số trẻ đến lớp, trong đó nhà trẻ là 152/158 cháu đạt 96,2%, mẫu giáo 393/414 cháu đạt 95%, mức ăn 20.000/cháu/ngày tăng 2000đ/cháu/ngày).

Làm tốt công tác nâng cao chất lượng bữa ăn luôn được quan tâm cải thiện cả về chất và lượng (xây dựng thực đơn phù hợp với các độ tuổi, công khai thực đơn, giao nhận thực phẩm, tài chính công khai theo đúng quy định, thực hiện nuôi theo quy trình bếp một chiều, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Đảm bảo an toàn cho trẻ trong tất cả các hoạt động. Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch Covid- 19 trong trường học.

** Thực hiện chương trình năm học.*

Trường Mầm Non đã tập trung chỉ đạo cán bộ giáo viên xây dựng kế hoạch giảng dạy bám sát vào kế hoạch chuyên môn của nhà trường, thực hiện linh hoạt khung thời gian năm học, nghiêm túc thực hiện Chương trình giáo dục mầm non theo kế hoạch, đồng thời bổ sung điều chỉnh kế hoạch ôn luyện củng cố kiến thức cho trẻ thông qua các hoạt động trong ngày. Chỉ đạo các lớp 5 tuổi tập trung quan tâm tới các điều kiện cho trẻ 5 tuổi sẵn sàng bước vào lớp 1. Quan tâm tới việc tổ chức các hoạt động tập thể theo quy mô nhóm lớp nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi cho trẻ khi trở lại trường.

Chuẩn bị tốt các điều kiện cho hội thi Dinh dưỡng trẻ thơ cấp huyện đạt giải nhì.

- Đối với trường Tiểu học:

Kết quả cụ thể về năng lực, phẩm chất, chất lượng văn hoá qua kiểm tra của các khối lớp.

Về chất lượng giáo dục: Nhà trường có 646 học sinh(trong đó có 08 HSKT học hòa nhập). Số HS tham gia đánh giá là 638. Trong đó:

Số học sinh hoàn thành lớp học $498/507 = 98,2\%$ (có 09 HS thực hiện rèn luyện trong hè). Trong đó

Số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học là $137/137 = 100\%$; (và có 2 HSKT học hoà nhập không đánh giá)

Số học sinh đề nghị khen thưởng: Trong đó HSXS: $120/646 = 18,5\%$; HS tiêu biểu(có thành tích vượt trội) là: $230/646 = 35,6\%$.

Số học sinh đạt giải, chứng nhận qua các kì thi trên Internet:

+Cấp Quốc gia: TNTT: 12 em so với năm học 2021-2022 tăng 12 giải

+ Cấp tỉnh: vòng Hội Trạng Nguyên tiếng Việt: 22 em; Vioedu: 3 em tăng 09 giải so với năm học 2021-2022.

+ Cấp huyện: Giải Khuyến khích Tài năng tiếng Anh: 01 em; vòng thi Hương TNTV 45 em đạt giải

+ Cấp trường: 55 em được công nhận Giữ Vở sạch viết chữ đẹp; Tài năng tiếng Anh 8 giải.

Xây dựng và giữ vững duy trì kiểm định chất lượng cấp độ 3. Trường chuẩn quốc gia mức độ 2.

- Đối với trường THCS

Tổng số học sinh 372, đánh giá xếp loại 368 HS; loại Giỏi 85 (23,09%); loại Khá 177 (48,1%); loại Trung Bình 103 (27,99%); loại Yếu 3 (0,82%), Kém không

Kết quả xếp loại hạnh kiểm (rèn luyện) đạt chỉ tiêu kế hoạch: Loại tốt tăng 12,53%, khá giảm 1,66% so với năm học 2021-2022. Không có học sinh xếp loại hạnh kiểm (rèn luyện) trung bình (đạt) và yếu (chưa đạt).

Kết quả xếp loại học lực (học tập) đạt chỉ tiêu kế hoạch. Tỷ lệ học sinh xếp loại học lực giỏi tăng 2,52%, loại khá tăng 2,96 %, loại yếu (chưa đạt) giảm 0,03%, Loại kém không có so với cùng kì năm học 2021-2022.

So với kế hoạch năm học thì đều đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.

Kết quả đỗ tốt nghiệp THCS đạt: 98/98 đạt 100%

Kết quả các cuộc thi:

**Đối với học sinh:*

1. Thi HSG lớp 9: Kết quả có 20 học sinh đạt giải các cấp (trong đó cấp tỉnh 02 đạt giải ba cấp tỉnh - môn Sinh; 18 học sinh đạt giải cấp huyện (trong đó 01 giải nhì; 7 giải ba; 10 giải KK, Cấp tỉnh HSG 9 xếp thứ 8/17 trường; cấp huyện xếp thứ 4/14. Xếp chung HSG 9 thứ 7/17 trường.

Các khối 6,7,8 các đồng chí giáo viên cũng tích cực triển khai bồi dưỡng cho học sinh 3 môn toán, văn, anh đối khối 6,7,8; Khối 8 thêm 2 môn Lý, Hóa. Toàn trường có 34 học sinh tham gia dự thi. Kết quả có 20/34 học sinh đạt giải (Trong đó 02 giải nhì; 08 giải ba; 10 giải KK). Xếp thứ 8/17 trường;

Thi đấu trường Toán học đạt 04 giải (01 vàng, 02 bạc, 1KK) xếp thứ 2/17 trường trong huyện.

2. Thi TDTT: Nhà trường đã tổ chức cho học sinh tham gia tích cực Hội thi TDTT cấp huyện, kết quả có 06 giải môn điền kinh (Trong đó 02 giải nhất -nhảy xa –Nam; nhảy cao –Nam; 02 giải nhì - 100m – Nam; 1500m - Nam; 02 giải ba 400m – Nữ; 800m – Nữ) xếp thứ 8/17 trường. Cuộc thi bơi cấp huyện dành được 10 giải (04 nhất, 03 nhì, 03 ba); cấp tỉnh 05 HCV (4 cá nhân ; 01 đồng đội), xếp thứ 1/17 trường.

3. Thi Giai điệu tuổi hồng đạt giải Khuyến khích cấp cụm huyện.

+ Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên có 02 sản phẩm dự thi

+ Cuộc thi Nghiên cứu khoa học kỹ thuật có 1 sản phẩm dự thi và đạt giải ba cấp huyện.

**Đối với giáo viên:*

+ Thi giáo viên giỏi cấp huyện có 4/4 giáo viên tham gia và được công nhận

+ Thi môn cầu lông: có 02 thầy cô tham gia dành HCV cấp huyện, cùng với trường TH, MN xếp thứ 5/17 xã.

Nhà trường được UBND huyện tặng giấy khen “đơn vị có thành tích cao trong công tác BDHSG năm học 2022-2023” và đây cũng là năm đầu tiên nhà trường nhận được danh hiệu này. Xếp loại thi đua cuối năm nhà trường xếp thứ 9/17 trong huyện tăng 5 bậc so cùng kỳ năm trước.

Năm học 2022 – 2023 ngành giáo dục xã nhà đã có những bước chuyển biến tích cực, trường Mầm Non đạt chất lượng giáo dục cấp độ 2 và chuẩn quốc gia mức độ 1, Trường Tiểu học, THCS tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng trường chuẩn Quốc gia mức độ 2.

3. Kết quả tham gia các kỳ thi học sinh giỏi các cấp:

Kết quả tham gia các kỳ thi học sinh giỏi cấp Quốc gia, cấp tỉnh, cấp huyện năm học 2022-2023 của 2 cấp tiểu học và THCS tham gia có: 100 em đạt giải, tăng 56 đạt giải so với năm học 2021-2022 , cụ thể như sau:

- + Học sinh đạt giải cấp Quốc gia có 11 em
- + Học sinh đoạt giải cấp tỉnh có 33 em
- + Học sinh đạt giải cấp huyện có 56 em
- Đối với cấp học Mầm non đã có 10 cháu có thành tích xuất sắc trong năm học 2022-2023.

Đằng sau những tấm huy chương, mỗi giải thưởng cho học sinh giỏi phải kể đến công sức của các thầy giáo, cô giáo. Trong quá trình bồi dưỡng học sinh giỏi, các thầy giáo, cô giáo tham gia giảng dạy đã luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, khắc phục khó khăn đổi mới phương pháp giảng dạy, cải tiến nội dung bồi dưỡng, đầu tư công sức, trí tuệ sưu tầm biên soạn tài liệu phục vụ cho công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

Trong năm học 2022 -2023 đã có 44 thầy, cô có học sinh đạt giải các cấp và được đề nghị khen thưởng.

4. Nguyên nhân kết quả đạt được:

Có được những kết quả trên trước hết là có sự lãnh đạo của Đảng, trực tiếp là BCH Đảng ủy xã, sự chỉ đạo của UBND xã, sự giúp đỡ của phòng giáo dục huyện Yên Mô và sự phối kết hợp của các ban ngành đoàn thể, của các tầng lớp phụ huynh, sự quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí động viên khuyến khích kịp thời của các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, con em quê hương trong và ngoài tỉnh và sự nỗ lực phấn đấu các thầy giáo, cô giáo, các em học sinh trong xã.

5. Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế cần khắc phục đó là:

- Sự quan tâm phối kết hợp giữa phụ huynh- nhà trường và các tổ chức xã hội còn hạn chế.

- Tỷ lệ học sinh tham gia và đạt các giải học sinh giỏi cấp quốc gia, cấp tỉnh, cấp huyện còn đạt ở mức trung bình do bình quân toàn huyện.

*** Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế:**

Một số phụ huynh có các cháu học tốt đã chuyển các cháu đi trường khác để học nên tỷ lệ học sinh giỏi, học sinh đạt giải HSG các cấp đạt tỷ lệ chưa cao.

II. Phương hướng nhiệm vụ chủ yếu năm học 2023 - 2024

1. Phương hướng chung

Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội lần thứ XIII của Đảng; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện tốt cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; duy trì kỷ cương, nền nếp trong quản lý và hoạt động dạy học; khắc phục hạn chế, yếu kém, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục; ổn định quy lớp học và số học sinh trong trường; đẩy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin vào công tác quản lý và giảng dạy; tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả cao các kỳ thi của nhà trường, của huyện, tỉnh và kỳ thi Quốc gia.

2. Nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2023-2024

Phát huy những thành tích đã đạt được trong năm học qua, đồng thời khắc phục những hạn chế tồn tại năm học 2022 -2023, ngành giáo dục Yên Hòa trong năm 2023 - 2024 cần làm tốt một số nhiệm vụ sau đây:

2.1. Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu với các cấp ủy đảng, chính quyền, phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể, hội cha mẹ học sinh, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm để tranh thủ sự hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất phục vụ cho công tác dạy và học.

2.2. Làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, xây dựng trường lớp khang trang đầu tư trang thiết bị dạy và học tạo điều kiện tốt nhất cho năm học tới. Duy trì tốt tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia và phổ cập giáo dục các cấp.

2.3. Nâng cao phẩm chất, năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên. Đổi mới công tác quản lý, tập trung phát hiện, bồi dưỡng học sinh giỏi, phát huy học sinh năng khiếu.

2.4. Đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt. Tiếp tục thực hiện đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục; nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ đổi mới phương pháp dạy học.

2.5. Giữ vững kỷ cương trường lớp, xây dựng sân chơi bổ ích, môi trường giáo dục lành mạnh cho học sinh. Đặc biệt ngăn chặn tệ nạn ma túy, bạo lực học đường, nêu cao ý thức chấp hành luật lệ giao thông, vệ sinh môi trường cho học sinh, phòng chống tốt các dịch bệnh phát sinh.

2.6. Chủ động phối hợp giữa nhà trường- các tổ chức xã hội- hội khuyến học- hội cha mẹ học sinh... để làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục.

2.7. Chủ động phối kết hợp các ngành, các bậc phụ huynh làm tốt công tác chuyển đổi số tại các trường trong lĩnh vực thanh toán các khoản đóng góp học sinh trực tiếp qua thẻ.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BGH các nhà trường;
- Chủ tịch hội khuyến học xã;
- Lưu: VP,VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Trung Nam